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Oficio n® 285/2025

Uruagu (GO), 27 de junho de 2025.

Ao Exmo. Sr.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal

Uruacu (GO).

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio deste,
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de autoria do Chefe do
Poder Executivo local, que “Dispde sobre doagdo de area publica municipal para
construgdo da DEAM - Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e da

outras providencias”.

Na oportunidade, solicitamos que o mesmo seja apreciado em

regime de urgéncia.

Sem mais para 0 momento, renovamos o0s votos de mais alta

estima e consideracgao.

Respeitosamente,

AZARIAS
MACHADO

12172

Azarias Machado Neto s

Prefeito Municipal

Projeto de lei n2 050/2025

Pag. 01
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Projeto de Lei 050/2025

"Dispoe sobre doacao de area publica
municipal para construcao da DEAM -
Delegacia Especializada em Atendimento
a Mulher, e da outras providencias”.

A Céamara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, em nome do
Municipio de Uruacgu, proceder a doacdo ao estado de Goids, CNP] n©
01.409.580/0001-38, de uma area de terras denominada “Lote 09-B1”, da
quadra n° 09 (nove), zona urbana desta cidade, medindo: sendo: 18,30 metros
de frente para a Rua 701; 4,41 metros de chanfro para as Ruas 704 e 701; 25,80
metros de fundo para o lote 09-A; 21,78 metros pelo lado direito para o lote 09-
B2; 19,11 metros pelo lado esquerdo para a Rua 704, com area total de 497,67
m2, objeto de matricula n® 27.639, do Cartério de Registro de Imodveis da
Comarca de Uruagu, Estado de Goias, destinado a construcdo e instalagdo da
Delegacia de Policia Civil de Uruacu.

Art. 292 - A doacdo deve conter clausula de reversdo do bem ao
patrimonio Publico do Municipio se ndao for concluida a obra no prazo de até
quatro anos, contados da formalizagao da doacgao.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicbes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 27
(vinte e sete) dias do més de junho de 2025.

AZARIAS
MACHADO
NETO:1579451
g 172
Azarias Machado Neto

Prefeito Municipal

Projeto de lei n2 050/2025 Pég. 01
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 050/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Visando obter a providencial autorizagao legislativa, para que
este executivo possa doar ao Estado de Goias, CNPJ n® 01.409.580/0001-38, o
imdével urbano, sem benfeitorias a drea que integra o patrimonio publico
municipal, que servira especificamente para a construgdo e instalagdo da DEAM
- Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e da outras providencias.

E sabido que, com forme preceitua a Constituicao Federal de 1988,
cabe a Unido, Estados e Municipios o dever de prover seguranca publica a
sociedade.

Sendo assim, o governo municipal se preocupando com o bem-
estar dos policiais que aqui prestam servigos, bem como oferecer a comunidade
feminina condicdes de ser bem atendida, se interessa em formar esta parceria
com o Governo do Estado para construgdao de obras que atendam as demandas
da area de seguranca publica do municipio.

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goias, aos 27 (vinte e sete)
de junho de 2025.

AZARIAS
MACHADO
NETO:157945121

72 o »
Azarias Machado Neto
Prefeito Municipal

Projeto de lei n2 050/2025 Péag. 01
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ESTADO DE GOlAS COMARCA DE URUAG"

CNM:025163.2.0027639-28

Robson Ribeiro de Faria
Oficial de Registro
Cartoério do Registro Geral de Iméveis
Matricula n® 27.838 Livra 2 ; F. 3

. i ’ R
i IMOVEL: Area de terras denominada "09-B1", da Quadra n° 09 (nove),

zona urbana nesta cidade, medindo: 18,30 metros de frente para a Rua 701; 25,80
metros de fundo, confrontando com a drea n® 09-A; 21,78 metros de frente a fundo
pelo lado direito, confrontando com a 4rea n® 09-B2; 19,11 metros de frente a fundo
pelo lado esquerdo, confrontando com a Rua 704; e 4,41 metros de chanfro entre as
Ruas 704 ¢ 701, com a drea total de 497,67 m2. Provinda do desdobro da Area de
terras denominada "09-B", da quadra n° 09, e provindo ainda do Loteamento
denominado Setor Sul II, registrado sob o n° R-01-4.424, s fls. 220/245v°, do Livro
n 02-X, de Registro Geral. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE URUACU,
pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito no CNPJ sob o n°
01.219.807/0001-82. REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 20.896, as fls, 01, do
Livro 02, de Registro Geral, deste CRI, ta de 22/05/2017. Dou f5. Uruagu-GO, !
27 de junho 2025. A Oficiala Substituta. | W&

descritivo, projeto ¢ ART, nos termos do Decreto n® 1556/2025, que aprova o
desmembramento, datado de 26/06/2025, da Prefeitura Mui desta cidade. Dou
fé. Uruagu - GO, 27 de junho de 2025, A Oficiala Subsﬁm:aw 2
t
AV-02-27.639 - Procedéncia: Matricula - INSCRICAO CADASTRAL NO
IPTU - Procede-se & esta averbagdo com base no requerimento datado de
27/06/2025, e conforme Boletim de Informagdes Cadastrais de Imével, expedido

pela Secretaria Municipal, Administra¢
para constar que o_imdvel :
cadastrado na inscri

a0 ¢

(]

Finangas do Municipio de Uruagu - GO,
P £ MA 14 €818 a¢ id 4 _Qﬂ!g
Dou fé. Uruagu -

AT ILE

\.

i

y -
Cetdao de inteiro teor, extraida de scordo com o art. 19 § 1° da Led 0® 6.015 de 31712773, coafers com «igmzus
VERNANDES DE CARVALHO, Escrevente Autorizada, 4 lsvrei ¢ conferi ¢ Eu, Robson Ribeito de Faris, Oficials Tabohide de Notas,
ay subscrevo. Dou fé. Emolumentos RS 53,29; Taxa Judicidria RS 19,17; Fundos Estaduais RS 12,92: 1SS RS 1,60, Buscas readizadas
ate esta data, as 8540, O prazo de validade das certidd didas pelo registro de iméveis € de 30 (trinta) dias. ’

¢ ste_Servico, todos os & ealy ol stricoes o egistros rel: 01 xistencin de sches ren PERSOR
reipersecutorias sobre o imov bi stam da respe 1 sua naturera, devam tamb
ser_obieto de registro em outres Mvros. Certidiio lavrada e onformidade com o art. 19, § 11°, da L n° 6.0 :j_
OBSERVACAO: Now lermos do §4°, an. 15, da Lei Estadual 19.19172015, serd condigso necessiria para os alos de regtro de imovels &
ey ca0 oi declaragan no istry 1o piiblico a ser registrado (sesta Seventin) do recolbimento integral dos parcelss (FUNDOS
VST ADUIALS) previstas 5o §17 deste atigo, com base de cdlenlo ns Tabels XHI da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro de 2002, do Bsiado de
Lrolds. wehisive pa hipotese de dommento lavido e outrs anidade da Fedegscio,

Selo Eletrdnico de Fiscalizagdo

Consuite esse seio em
hitp Hextrajudicial fgo.jus brisels

Poder Judiciano do Estado de Goids

04382506233914026800088




CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n® 050/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 27 dias do

més de junho de 2025.

Fabio Rochalde Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei n. 050/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n. 050/2025. “Dispde sobre
doagdo de drea publica municipal para
construgdo da DEAM — Delegacia
Especializada em Atendimento a Mulher, e
dd outras providéncias.”

| — Relatdrio
1 Instada a manifestagdo desta assessoria juridica a respeito da legalidade
e constitucionalidade do Projeto de Lei n. 050/2025, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, cuja matéria legislativa “Dispbe sobre doagdo de drea publica
municipal para construgdo da DEAM — Delegacia Especializada em Atendimento a
Mulher, e dd outras providéncias.”
2 Consta nos autos:

— Oficio n. 285/2025

— Projeto de Lei n. 050/2025; e

— Justificativa.

3 E o relatdrio.
Il - Fundamentagao
4 Preliminarmente, deve-se salientar que a presente manifestacao toma

por base, exclusivamente, os elementos que constam, até o momento, nos autos do

processo legislativo em epigrafe.

/



w0
‘; h)
e 003 <
o i
4 53
‘i"’;.m (\‘0
5 v;‘"“}‘ . )ao’
CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
5 Destarte, incumbe a esta Assessoria Juridica manifestar sob o prisma

estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade,
cabendo aos Nobres Edis a andlise da viabilidade das medidas estatuidas e suas
convergéncias com o interesse publico adjacente, o que extrapola a fungdo desta
Assessoria Juridica, constituindo mérito do projeto, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnica ou administrativa, pois estes tratam de incumbéncia do Gestor

Publico.

6 Pois bem. Inicialmente, faz-se necessario verificar a devida aplicacdo da
técnica legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Disp&e sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragéo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da ConstituicdGo Federal, e estabelece normas para a
consolidagéo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto

proposto atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

7 Ademais, no ambito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo unico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposicao é toda matéria sujeita a deliberacdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e podera consistir em:
Paragrafo tnico - As proposigdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverao conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - S3o requisitos dos projetos:



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

I - ementa de seu objetivo;

Il - conter, tdo-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

Il - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposigdes em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos de

mérito que fundamentam a adogdo da medida proposta.

8 Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradigdes entre seus
artigos. Além disso, cumpre também os requisitos previstos no Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

9 Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

10 Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a andlise
dos quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da

prépria proposi¢do e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

11 O projeto estd em conformidade com a competéncia municipal
estabelecida no art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, que confere aos Municipios a

prerrogativa de legislar sobre assuntos de interesse local.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;
12 A Lei Organica do Municipio, por sua vez, prevé:

Art. 62 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicdes:

V — dispor sobre a administracdo, utilizagdo e alienagio de seus

bens;

Art.61—Cabe a Cdmara Municipal, com sang¢do do Prefeito, dispor,
mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do

municipio e especialmente sobre:

VIl —regular os casos de alienagdo de bens da administracdo direta
e fundacional, mediante concorréncia publica obrigatéria sendo
vetado em qualquer hipdtese nos Gltimos seis meses de mandato

do Prefeito Municipal;

13 Desse modo, a iniciativa do projeto se encontra congruente e coesa com

a disposicao da Lei Organica Municipal e Constituicdo Federal.

14 Nesse compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

15 O projeto prevé que a drea sera doada ao Estado de Goias para fins de

construcdo para construgdo e instalagdo de Delegacia da Policia Civil.

16 Sobre a alienacdo de bens municipais a Lei Organica do Municipio prevé

0 seguinte:

Art.122 — A alienacdo de bens, municipais, subordinados a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
sempre precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes
normas:

| — quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa e
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

a — doacdo, constando da lei e da escritura publica os encargos
do donatdrio, o prazo de seu cumprimento e a clausula de

retrocessao, sob pena de nulidade do ato;

17 A Lei n. 14.133/2021, em seu art. 76, inciso |, “b”, prevé que a alienagado
de bens imdveis da administracdo depende de autorizagdo legislativa, sendo dispensada
a realizacdo de licitagdo no caso de doagdo para outro 6rgdo ou entidade da

Administracdo Publica, de qualquer esfera de governo:

Art. 76. A alienacdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes

normas:

o
< Fls: 010
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU L

| - tratando-se de bens imodveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagbes, exigira autorizacao legislativa e
dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a
realizacao de licitagdo nos casos de:

a) dagdo em pagamento;

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou
entidade da Administragdo Publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste

inciso;

18 Por fim, cabe registrar que o PL prevé em seu art. 22 que a doagdo deverd
conter clausula de reversdao do bem ao patriménio do municipio se ndo concluida a obra
a que ele se destina no prazo de quatro anos, atendendo a exigéncia da alinea “a”, do

inciso |, do art. 122 da LOM.

19 Pois bem. Analisando a matéria apresentada, verificamos que ela atende
os preceitos constitucionais e legais, ndo havendo nenhuma inconstitucionalidade ou

ilegalidade que o macule.

Il - Conclusao
20 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA® a

Assessoria Juridica, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n. 50/2025.

' O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administracdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranca n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

21 E o parecer S. M. J.

Camara Municipal de Uruacu do Estado de Goids, aos 30 (trinta) dias do més de

junho do ano de 2025.

/; »‘/’ .
y /e

DOUGLAS HELV}M/{(E DE CARVALHO
Assessor Juridico

_OAB/GO 44.934
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 050/2025, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
I - Comissoes
1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos, artigo 43, inciso ll, itens 7 e 9, do Regimento Interno.
3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,

w_n

Ordenamento Urbano, Habita¢do e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso lll, alinea “a”,

itens 9, 10 e 11 do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constitui¢@o e Justica e de Redagdio manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagéo da Cdmara ou de
suas Comissoes;

[.]

Il - Comisséo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[..]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[..]

9) aspectos financeiros e orcamentdrios publicos de quaisquer proposicées
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
quanto @ sua compatibilidade ou adequagéo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orgamento anual;

Josi]

Ill - Comisséo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguran¢a
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:
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[..]

2) venda, hipoteca, permuta, outorga de concesséo administrativa ou direito
real de uso de bens iméveis de propriedade do Municipio;

3) criagéo, supressdo e organizacdo de distritos e divisdo do territério em
dreas administrativas;

4) assuntos atinentes a urbanismo e arquitetura; politica e desenvolvimento
urbano; uso, parcelamento e ocupagdo do solo urbano; habitagdo;
transportes urbanos; infraestrutura urbana;”

4 Designacdo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comissio
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguido um sistema de rodizio entre os membros
da comissao.

5 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do

processo pelo presidente, para emitir um parecer.

6 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se n3o

cumprir esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

7 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar cépia integral
dos autos a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa para emitir parecer no prazo

comum de 15 (quinze) dias.
8 Apds receber os pareceres, a CCJ encaminhard os autos para a Comissio de
Economia, Atividades Econ6micas, Direito do Consumidor, Finangas e Orcamentos, para emitir

parecer.

9 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Financas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votacao



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

10 Nominal, art. 229 do Regimento Interno:

Il = Quérum

11 Maioria

Regimento Interno.

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votagdo:

Il - nominal;

Art. 229 - O processo nominal de votagdo consiste na contagem dos
votos favordveis e contrarios, com a consignagao expressa do nome e
do voto de cada Vereador.

Paragrafo unico - Independentemente de deliberagdo plenaria, far-

se-a obrigatoriamente a votagao nominal para: .

Il - as matérias de proposi¢des que:

c) — dispde sobre alienagdo de bens imdveis;

d) — dispde sobre aquisi¢do de bens imdveis por doagdao com encargos;

[) — pede regime de urgéncia especial;

Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 12, do

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:

| - maioria simples;

[...]

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votacdo, dentre os presentes.



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU I

Uruagu do Estado de Goids, aos 30 (trinta) dias do més de junho do ano de 2025.

/ /7/
DOUGLAS H{}JQUE DE CARVALHO

// Assessor Juridico
: OAB/GO 44.934
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 50/2025, de autoria do Poder Executivo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramita¢do do processo legislativo do
Projeto de Lei 050/2025, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 30 (trinta) dias do més de

junho do ano de 2025.




CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n° 050/2025 para a Comissdo
de Constituigdo e Justiga e de Redagdo desta Casa.

més de junho de 2025.

Presidéncia da Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 30 dias do

< ——
Fabio Roch

de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000

Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo

Ao: Vereador Raimundo Ferreira

1° Membro desta Comissdo de Constitui¢@o e Justiga e de Redagio

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 50/2025, que "Dispde sobre
desafetagdo e doagdo de darea publica municipal e dd outras providéncias.", para que o nobre
edil possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 30 dias do més de junho de

o 123

Jhonatha William Fernandes Souto

2025.

Presidente da Comissao de Constituigdo e Justi¢a e de Redagio

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

de®
' <
< Rubrica: py &
Q'f, o

oy KA

PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAQ

Projeto de Lei n® 50/2025
Assunto: "Dispde sobre doagdo de drea publica municipal para constru¢do da DEAM —
Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e dd outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga ¢ de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44,934, para a andlise do Projeto de Lei n° 50/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias
Machado Neto.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n° 50/2025, que "Dispde sobre
doagdo de drea publica municipal para construgdo da DEAM — Delegacia Especializada

em Atendimento a Mulher, e dad outras providéncias."

Como consta da justificativa, o objetivo do projeto é desafetar ¢ doar a area
publica municipal para o Estado de Goids para a constru¢do e instalagdo da Delegacia de

Policia Civil em Uruagu.

A Assessoria Juridica desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

II-DO VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei veio a andlise desta comissio por forga do disposto no art.

43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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Como ja relatado, o projeto de lei em questdo tem como objeto doar a area
publica municipal para o Estado de Goids para a construgéo e instalagdo da Delegacia de

Policia Civil em Uruagu.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, VIII, da Constituigdo Federal e art. 6°, V, da Lei Organica

Municipal.

Adotando o parecer juridico da assessoria juridica desta Casa Legislativa
como fundamentagio e razdes de decidir, verificamos ndo haver obstaculo constitucional,

legal ou regimental ao tramite da matéria.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitag&o
e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

30 (trinta) dias do més de junho de 2025.

@éorével ao Parecer @j}avorével ao Parecer

[ ] Contrario ao Parecer | | Contréri? ao Parecer

Ramftindo Ferreira Jhonatha William Fernandes Souto

1° Membro/Relator

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissio de parecer por esta Comissio de Constitui¢io e Justica
¢ de Redag@o quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
50/2025, que "Dispde sobre doagdo de drea publica municipal para constru¢do da DEAM
— Delegacia Especializada em Atendimento & Mulher, e dd outras providéncias.",
encaminho cépia integral dos presentes autos & Comissio de Obras, Servicos Publicos,
Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo

Participativa para emissio de parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 30 (trinta) dias do més de

junho de 2025.

Jhonath illiam Fernandcs Souto

Presidente da Comissao de Constituigdo e Justiga e de Redagio

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 -- Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWwWw.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 50/2025, que "Dispde sobre doagdo
de drea publica municipal para construgdo da DEAM — Delegacia Especializada em
Atendimento a Mulher, e da outras providéncias.”, ao Vereador Diogo Rabelo Carvalho,

para que o nobre edil, como 1° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator

da referida matéria.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 30 dias do més de junho de

2025.
///‘/l (AN /‘\ » 5 /1// /\/\-«/}‘;‘/
Rones da Silva Maia
Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

Publica, Ordenamento Urbano, Habitago e Legislagdo Participativa

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000 '
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SERVIDORES
PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO URBANO, HABITACAO
E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 50/2025
Assunto: "Dispde sobre doagdo de drea publica municipal para construgdo da DEAM —
Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e dda outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO

44,934, para a analise do Projeto de Lei n® 50/2025, de autoria do Sr. Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a anélise o Projeto de Lei n°® 50/2025, que "Dispoe sobre
doagado de drea publica municipal para construgdo da DEAM — Delegacia Especializada

em Atendimento a Mulher, e da outras providéncias."

A Assessoria Juridica desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade ¢

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comiss@o de Constitui¢@o e Justiga e Redag@o, por sua vez, também emitiu

parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

I - ANALISE
O Projeto de Lei veio a andlise desta comiss@o por for¢a dos disposto no art.

43, inciso 111, alinea “a”, itens 10 ¢ 11, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

O PL em questdo tem como objeto a desafetagdo ¢ doagdo de drea publica
para o Estado de Goias para fins de construgdo e instalagdo da nova Delegacia de Policia

Civil em Uruagu.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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E inegdvel que trata-se de importante matéria, que gerara beneficios a

comunidade, contribuindo para a melhoria na area da seguranga putblica de nosso municipio.

Dito isso, verificamos ndo haver obstaculo constitucional, legal ou regimental

ao seu tramite, assim, no mérito, sou favoravel a sua aprovagao.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramita¢do

e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

30 (trinta) dias do més de junho de 2025.

_/%/Fa/vorével ao Parecer E] Favoravel ao Parecer

Contrario ao Parecer Contrario ao Parecer

“Ronesda Silva Maia R o Ferreira

1° Membro/Relator Presidente 2° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWww.camarauruacu.go.br
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DESPACHO

Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des)
Temadtica(s) sobre o Projeto de Lei n® 50/2025, que "Dispde sobre doagdo de drea publica
municipal para constru¢do da DEAM — Delegacia Especializada em Atendimento a
Mulher, e da outras providéncias.", em cumprimento ao art. 65, inciso II, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia, Atividades

Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 30 dias do més de junho de
2025.

Jhonath illiam Fernandes Souto

Presidente da Comissao de Constituigdo ¢ Justi¢a ¢ de Redagio

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.Camarauruacu.go.br
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Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 50/2025, que "Dispde sobre doagdo

de darea publica municipal para construgdo da DEAM — Delegacia Especializada em

Atendimento a Mulher, e dd outras providéncias.", para que a nobre edil, Vercadora Joana

D’arc Gomes Alves, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da

referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 30 dias do més de junho de

2025.

abelo Carvalho

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos

\

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000

Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 50/2025
Assunto: "Dispoe sobre doagdo de drea publica municipal para constru¢do da DEAM —
Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e dd outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do A§scssor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de
Lei n® 50/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n® 50/2025, que "Dispde
sobre doagdo de drea publica municipal para constru¢io da DEAM — Delegacia

Especializada em Atendimento a Mulher, e da outras providéncias."

A Assessoria Juridica desta Casa Legislativa emitiu parecer pela

legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Constituigdo e Justiga e Redagio também emitiu parecer
pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua

aprovagdo.

I1 - ANALISE
O Projeto de Lei veio a andlise desta comissdo por forga do disposto no

art. 43, inciso II, alinea “c”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

F Fis: 098 2."_.
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Como relatado, o PL em questdo tem como objeto a desafetagdo e doagdo
de drea publica municipal para fins de construgfo e instalagdo da Delegacia de Policia

Civil, estando o interesse publico devidamente comprovado.

Dito isso, verificamos ndo haver obstaculo constitucional, legal ou

regimental ao seu tramite, e, no mérito, somos favordveis a sua aprovagio.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parccer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitacdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

30 dias do més de junho de 2025.

E’Favorével ao Parccer @avorével ao Parecer

| |Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer
, \
i J/\/ ,‘\
Joana'D’arc Gomes Al Diogo R arvalho ichel Mmdlm R ugucs\l
2° Membro/Relator Presidente 1° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.Camarauruacu.go.br
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DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia,
Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamento quanto ao Projeto de
Lein®50/2025, que "Dispde sobre doagdo de darea publica municipal para construg¢do da
DEAM — Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher, e dd outras providéncias.”,

remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusdo na ordem do dia.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 30 dias do més de junho de

a*

2025.

rvalho

Diogo Rabelc

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Autografo de Lei 2330, de 1° de julho 2025.

“"Dispde sobre a doacdo de drea publica
municipal para constru¢ao da DEAM -

Delegacia Especializada em
Atendimentos a Mulher, e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuices legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 050, 27 de junho de
2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autografo
de Lei 2330, de 1° de julho de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, em nome do
Municipio de Uruagu, proceder a doacdo ao estado de Goiés, CNPJ n°
01.409.580/0001-38, de uma érea de terras denominada “Lote 09-B1”, da quadra n°
09 (nove), zona urbana desta cidade, medindo: sendo: 18,30 metros de frente para a
Rua 701; 4,41 metros de chanfro para as Ruas 704 e 701; 25,80 metros de fundo para
o lote 09-A; 21,78 metros pelo lado direito para o lote 09-B2; 19,11 metros pelo lado
esquerdo para a Rua 704, com érea total de 497,67 m?, objeto de matricula n®27.639,
do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Uruagu, Estado de Goias,
destinado a construcao e instalacao da Delegacia de Policia Civil de Uruacu.

Art. 2° - A doagao deve conter clausula de reversao do bem ao patrimonio
Pablico do Municipio se nao for concluida a obra no prazo de até quatro anos,
contados da formalizagao da doagao.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se
as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 1° (primeiro) dia do
A . i
més de julho do ano de 2025. olb
)7

Fabio Rocha e Vasconcelos Mariva odrigues da Silva
Presidente Secretario de administracio e financas

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWw.camarauruacu.go.br
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Lei n°® 2.330/2025

“Dispoe sobre doacdo de area publica
municipal para construcao da DEAM -

Delegacia Especializada em
Atendimento a Mulher, e da outras
providencias”.

A Camara Municipal de Uruacgu, Estado de Goias, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, em nome do
Municipio de Uruacu, proceder a doagdo ao estado de Goids, CNPJ n°
01.409.580/0001-38, de uma area de terras denominada “Lote 09-B1”, da
quadra n° 09 (nove), zona urbana desta cidade, medindo: sendo: 18,30 metros
de frente para a Rua 701; 4,41 metros de chanfro para as Ruas 704 e 701,
25,80 metros de fundo para o lote 09-A; 21,78 metros pelo lado direito para o
lote 09-B2; 19,11 metros pelo lado esquerdo para a Rua 704, com area total de
497,67 m2, objeto de matricula n® 27.639, do Cartério de Registro de Imdveis
da Comarca de Uruacgu, Estado de Goias, destinado a construgao e instalagao da
Delegacia de Policia Civil de Uruagu.

Art. 2° - A doacdo deve conter clausula de reversdo do bem ao
patrimdnio Publico do Municipio se ndo for concluida a obra no prazo de até
quatro anos, contados da formalizagdo da doagao.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 03
(trés) dias do més de julho de 2ﬁ025.

/)

AR

Prefeito Municipal

Lei n° 2.330/2025 - “Dispde sobre doacdo de drea publica municipal para construgdo da DEAM - Delegacia
Especializada em Atendimento a Mulher, e da outras providencias”. Pag 1 de 1



